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ABSTRAKT

Název: Příprava jezdce na koni od výkonnostního stupně Z do S v drezuře

Cíle: Sestavení pomocného metodického materiálu, uvědomění si základních

hodnot, sed jezdce, výběr vhodného koně, chody koně, charakteristika výkonnostních

stupňů, charakteristika a příprava pro stupeň Z, charakteristika a příprava pro stupeň L,

charakteristika a příprava pro stupeň S.

Metody: Analýza literatury, porovnání informací cílených k obsahu práce

z literatury, analýza vlastních zkušeností z vlastní jezdecké praxe, analýza nezávislého

pozorování jezdců na koni, analýza zkušeností z přípravy svých svěřenců na koni,

sestavení informací do kompletního celku, vyhotovení metodické příručky.

Výsledky: Příprava metodického materiálu, který může zařadit jezdec

či cvičitel jezdectví (drezury) do vlastních tréninkových hodin.

Klíčová slova: drezura, jezdec, výkonnostní stupně, kůň, chody koně, krok,

klus, cval, škála výcviku, cviky v drezuře

ABSTRACT

Title: Preparation of rider on horse from performance level Z to S in dressage

Objectives: Compilation of helpful methodologic material, awareness of

fundamental value, correct position of the riders sed, choice of good horse, gaits of

horses, characteristic performance levels, characteristics and preparation for the degree

Z, characterization and preparation for the degree L, characterization and preparation

for the degree S.

Methods: Analysis of the literature, comparing information targeted in the

content of the work of literature, analysis of my own experiences from my riding praxis,

analysis of independent observations of horse riders, analysis of experiences from

lessons with my riding students, compilation of information into a complete whole and

methodological manual.

Results: Preparation of methodological material, which may a rider or

trainer of horse riding (dressage) use in their training hours.

Keywords: dressage, rider, performance stage, horse, gaits of horses, walk,

trot, canter, scale of training, exercises in dressage
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1. Úvod

Tato práce je souhrnem poznatků, získaných z vlastní praxe v jezdeckém

sportu - disciplině drezura, a to z pozice závodníka, trenéra a rozhodčího. Snahou je

vypracování jednoduchého návodu, jakým způsobem se dá v tomto sportovním odvětví

trénovat, co by bylo dobré vědět a na co si naopak dát pozor. Účelem práce není kritika,

ale souhrn poznatků. V dnešní době se sice na český trh dostává množství domácí

i zahraniční literatury, ale vhodných metodických příruček je stále nedostatečné

množství.

Práci jsem sestavoval na základě vlastních zkušeností a dostupné literární

rešerše. Obsahuje analýzu potřebných informací, porovnávání rozdílných poznatků

od jednotlivých autorů a následné zpracování metodického plánu. Ten by měl v závěru

obsahovat nejen informace zabírající se jezdeckým sportem, ale i obecné informace

z různých odvětví, např. z psychologie.

Výsledkem by měla být metodická příručka, sloužící veřejnosti, která se zajímá

o jezdecký sport, konkrétně disciplinu drezura. Hlavním cílem však zůstává

vypracování použitelného materiálu pro přípravu jezdce na koni do výkonnostního

stupně Z do S.
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2 Cíle

Cílem práce je sestavení pomocného metodického materiálu pro zvládnutí

přípravy jezdce na koni od výkonnostního stupně Z do výkonnostního

stupně S v drezuře.

Z takto postaveného cíle vyplývají dílčí úkoly, které budou zpracovány jako

dílčí kapitoly práce:

 uvědomění si základních hodnot

 sed jezdce

 výběr vhodného koně

 chody koně

 charakteristika výkonnostních stupňů

 charakteristika a příprava pro stupeň Z

 charakteristika a příprava pro stupeň L

 charakteristika a příprava pro stupeň S

Předpokládám využití výsledků práce pro usnadnění přípravy začínajících

jezdců v tomto závodním odvětví a vytvoření jednotného materiálu pro využití a čerpání

informací případnými zájemci o tuto problematiku.
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3 Metody

Mezi mnou používané metody pro získání potřebného materiálu a metody,

které budu používat, patří:

 analýza literatury

 analýza, porovnání informací cílených k obsahu práce z literatury

 analýza vlastních zkušeností z vlastní jezdecké praxe

 analýza nezávislého pozorování jezdců na koni

 analýza zkušeností z přípravy svých svěřenců na koni

 sestavení informací do kompletního celku

 vyhotovení metodické příručky
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4 Historie jezdeckého sportu v Československu a ČR

Nejstarší jezdecké spolky u nás vznikaly koncem 19. století. Jedná se o spolky,

které neměly svou činnost podloženou metodikou a sportovní náplní, jejich funkce byla

spíše pro dekorativní účely – účast při vystoupeních a na různých slavnostech. Mezi

zástupce se řadí: Záporož v Litovli, Jízdní tělocvičná jednota Přemysl v Opavě (září

1888), která vznikla po čtyřletém působení Sokola Opavského, dále spolek Horymír

v Olomouci a Jízdní jednota v Neškaredicích u Kutné Hory (GOTTHARDOVÁ, 2000).

Počátky oficiálně organizovaného jezdeckého sportu na našem území jsou

datovány od dubna 1891, kdy byl založen jezdecký odbor Sokola pražského. Od tohoto

období je datována sportovní činnost založená na tréninku s metodickým základem,

40 jezdců Sokola začalo trénovat podle jednotné metodiky.

V roce 1893 byla vydána první česká odborná kniha - „O jízdě koňmo“,

která obsahovala teorii, jež se stala základem českého jezdeckého názvosloví, a též v ní

byly definovány metodické zásady výcviku jízdy na koni, které jsou platné dodnes

(VRCHOTICKÁ, 2011).

Postupně začaly vznikat i další jezdecké odbory, které své umění představovaly

na všesokolských sletech. Aktivní činnost jednot byla přerušena počátkem 1. světové

války.

Od roku 1919 řada našich vynikajících jezdců měla možnost účasti na stážích

v nejvýznamnějších evropských jezdeckých školách či vojenských školách a učilištích –

Francie (Saumur), Itálie (Pinerol, Tor di Quinto) (GOTTHARDOVÁ, 2000).

V roce 1921 byla v Hodoníně založena Československá jezdecká společnost,

která převzala řízení jezdeckého sportu a podílela se na pořádání mezinárodních

jezdeckých závodů. 1929 byl založen Československý jezdecký svaz, jenž sdružoval 22

klubů a společností. O rok později se Československý jezdecký svaz stal členem

Mezinárodní jezdecké federace (FEI), kdy po jeho sjednocení se Sokolem a Ústředím

selských jízd zaujal vedoucí místo v jezdeckém dění. V té době slučoval 88 oddílů

a odborů s 5 700 členy (KOLÁŘOVÁ, 2001).

Dvacátá a třicátá léta byla z hlediska mezinárodní reprezentace velmi úspěšná.

Našimi reprezentanty byli hlavně armádní jezdci, kteří se zúčastnili zahraničních
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závodů, některé z nich byly pořádány též v Americe (New York, Chicago, Toronto)

(GOTTHARDOVÁ, 2011).

Naši jezdci se zúčastnili několika Olympijských her (OH), kdy z drezurního

hlediska byla významná OH 1924 v Paříži, kdy jezdec Thiele s koněm Ex obsadili 5.

místo a o 4 roky později na OH v Amsterdamu obsadil 5. místo drezurní tým zastupující

Československo.

V období okupace (1939), byl Československý jezdecký svaz rozpuštěn

a obnoven až po osvobození v roce 1945.

Po skončení 2. světové války došlo k oživení jezdeckého sportu a v roce 1949 se

uskutečnilo první jezdecké mistrovství v Karlových Varech. Rozvoj našeho jezdectví

však velmi zasáhlo rozpuštění armádních jezdeckých jednotek a zrušení armádních

výcvikových středisek, zůstalo pouze několik oddílů jezdectví, eskadron vozatajství

a remontní služby tvořící Jezdeckou brigádu (ANON., 2011). Nepodařilo se vybudovat

školu, která by jezdcům poskytovala kvalitní přípravu. Jezdectví bylo naopak cíleně

potlačováno, s tím souvisela ztráta kontaktů s moderním jezdeckým vývojem ve světě

a to se negativně podepsalo na rozvoji jezdectví u nás. Izolace velmi ovlivnila

schopnost našich jezdců konkurovat na nejvyšší světové úrovni a to až do 90. let.

V letech 1945 – 1960 se naši jezdci zúčastnili pouze 13 mezinárodních závodů a na OH

startovali naši dva jezdci naposledy v roce 1960.

V poválečném období patřil v drezuře ke světové špičce Jan Pitlík (jeho kariéru

však ukončila komunistická perzekuce – zákaz startů v zahraničí a odebrání koní). Na

významných drezurních kláních, jako jsou OH, CHIO Aachen (světový jezdecký


[…]


a) makrocykly – časový úsek, za který chceme jezdce připravit na soutěž

b) mezocykly – časový úsek, ve kterém je čas věnován jednotlivým částem

přípravy (např. zimní příprava, jarní příprava)

c) mikrocykly – krátkodobé časové úseky složené z tréninkových jednotek

(týdenní rozvrh)

tréninkové jednotky – cca 60min.
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Obsahem každé tréninkové jednotky by měli být 4 fáze:

1. fáze zahřívací

Obsahuje dynamické, pružné, ale kontrolované uvedení těla jezdce i koně do

práceschopného stavu, aniž by došlo k poškození. U jezdce je vhodné zařadit krátké

poskoky nebo běh (jen pár metrů) a protažení (lýtkový sval, krejčovský sval, stehenní

sval, bederní svaly, svaly horních končetin a svaly krku). Zahřáním koně probíhá

takzvaným opracováním. U opracování není důležité, začíná-li klusem či cvalem.

Vychází se z etologie koní HERSEMAN (1998), kdy je kůň považován za plaché zvíře

a jediným způsobem obrany před predátory je rychlý únik, což je potvrzeno i pohybem

koně ve výběhu. Využívání pobytu venku a jeho přínos pro koně popisuje ŠVEHLOVÁ

(2011). Z hlediska prevence před poraněním je důležité, aby se jednalo o pohyb

přirozený, nenásilný, uvolněný a v rámci fyzické zdatnosti jedince.

2. fáze udržovací

Fáze udržovací je zaměřena na opakování látky předchozí a případné doladění

nedostatků. V jednotlivých lekcích nemá docházet k přílišnému opakování

a následnému nedostatku prostoru pro rozvoj. Zařazení cviků by nemělo být příliš

složité a mělo by být přijatelné.

3. fáze rozvíjející

Fáze rozvíjející je zaměřena na rozvoj nových cviků a kondice.

Z vlastních zkušeností se osvědčilo nezařazovat více jak dva nové cviky do

jedné tréninkové jednotky, někdy je lepší zařadit pouze jeden, anebo u složitějších

prvků pouze část nového cviku.

4. fáze uklidňovací

Fáze uklidňovací slouží ke zklidnění organismu zvířete i jezdce. Trénink je pro

koně i jezdce náročný jak po fyzické, tak po psychické stránce. Ne vždy se věci daří

a někdy je nezbytný i nátlak pod tíhou neustálého opakování nezdarů a pokusů. Důležité

je uchovat na paměti, že jezdectví je provozováno hlavně pro jeho krásu a proto je

dobré každou lekci skončit něčím hezkým a příjemným, například cvikem, který

bezpečně ovládáme. Po fyzické stránce je lekce zakončena takzvaným vyklusáním koně

pro zklidnění organismu.

70

16 Závěr

Analýzou literatury jsem došel k závěru, že pro jezdce začátečníky v disciplíně

drezura, je zcela nejvhodnější začít studiem literatury typu učebnic jezdectví a knih

zabývajících se základní teorií. Tato literatura jednotlivých autorů se shoduje v dané

problematice a také je svou strukturou a obsahem pro začínající jezdce snáze

pochopitelná. Nezbytnou součástí pro začínající jezdce je pomoc cvičitele či trenéra,

který by měl předat svým svěřencům základní zkušenosti a návyky využitelné v praxi.

Po analýze odborné literatury od autorů specializujících se na disciplínu drezura,

lze říci, že je vhodným studijním materiálem pro pokročilejší jezdce. V odborné

literatuře autoři do dané problematiky vnáší krom strohé teorie i osobní zkušenosti

a přístupy jak k jezdectví, tak k různým charakterovým rysům koní. Pro pochopení

myšlenek zaznamenaných v této literatuře je ovšem potřebné předešlé osvojení si

základní teorie a terminologie.

Vědecké studie a publikace, bych doporučoval pokročilým jezdcům, cvičitelům

a trenérům, hledajícím odborné informace, zabývajícím se novodobou problematikou,

pokroky ve vědě, či hledajícím odpovědi na otázky, které nejsou řešené v základní

literatuře.

Výsledkem celé práce je vytvoření pomocného metodického materiálu, který je

určen k rukám odborné veřejnosti, jezdců, cvičitelů i trenérů. Informace byly sestaveny

do jednotlivých kapitol tak, aby v rozsahu sedmdesáti stran bylo vystiženo co nejvíce

podstatných informací použitelných v praxi.

Pro odbornou veřejnost a začínající jezdce může být tato práce pomocným

materiálem pro získání důležitých základních znalostí a také možností zisku odkazů na

podrobnější literaturu. Pro pokročilé jezdce je velmi dobrým připomenutím základních

hodnot a principů jezdectví, které jsou nezbytným stavebním pilířem pro budoucí

pokračování dvojice (jezdec-kůň). Pro cvičitele je publikace dobrým připomenutím

základních principů jezdectví a připomenutím, nezbytnosti vracení se k základním

pravidlům a principům. Jejichž přijetím a využíváním si ulehčí spoustu práce, neboť

není nic méně smysluplného, než vymýšlení již dávno napsaného a prověřeného.

Trenérům poskytuje možnost porovnání vlastních zkušeností se zahraničními autory
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a možnost nalezení momentálně řešené problematiky prostřednictvím odkazů jak na

odbornou tak vědeckou literaturu.

Souhrnem, je materiál nápomocný v porozumění základních zákonitostí

umožňujících kvalitní trénink, stejně jako je dobrou zpětnou vazbou z hlediska

uvědomění si limitů schopností jak jezdce, tak koně.

Důležitým poznatkem, který uvádím závěrem je, že je třeba nebrat tento materiál

jako „kuchařku“. Kůň i jezdec jsou živými bytostmi, proto je třeba drobných úprav

napasovaných přesně pro potřeby jednotlivce a též neustálého nabývání poznatků

a zkušeností jak z hlediska teorie tak i praxe.
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