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1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti Průměrné Nadprůměrné Nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

Průměrné nadpr ůměrné Průměrné

- použité metody Průměrné nadpr ůměrné Průměrné
2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi
dobře

vyhovující nevyhovu
jící

stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače
při zpracování tématu

X

logická stavba práce X
práce s literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

X

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
průměrná Nadprůměrná Nadprůměrná
4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1) Proč je v práci popisován v kapitole o jednoduché změně krok s osmi fázemi, když je
definován jako čtyřdobý.
2) Význam práce na dvou stopách při přípravě drezurního koně.
3) Rozdíl cílené systematické práce s jedním trenérem, oproti neustálému střídání
trenérů.
4) Výběr vhodného jezdce pro drezuru.
5) Návrh postupu v přípravě pro drezurní závody.

Otázky k diskusi:
1) Používání pomocných otěží při přípravě drezurního koně.
2) Příprava mladého koně na transport před závody.
3) Vliv prostředí na přípravu mladého koně.
4) Jaký je význam provádění jednotlivých přechodů pro uvolnění a shromáždění

mladého koně.
5) Jaké jsou negativní a pozitivní důsledky při střídání více jezdců na jednom koni.

5. Práce je - doporu čena k obhajob ě.

6. Navržený klasifikační stupeň: výborně
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